田圃聞
eOVE農N o DO PoVO

PORTARiA N9014/2O25

O P附則ro DO MUNICfpIO DE BREJAo′ ESTADO DE P蛾NAMBUCO no uso das atribui弗es

que lhe sao conferidas po=ei;

CONSiDERANDO o disposto nos artigos 69, L eしX, 79, 89 daしei Fede「a而14.133/21 e artigos

48 a 55 do Decreto Municipal n9 04/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de que sejam designados, Para Agentes de Contratacao e

COmO membros da Comissao de Contrata弟o e da Equipe de Apoio, PeSSOaS COm

COnhecimento e experiencia na formaIiza鈎o dos processos de contrata弟o e, PO「 OutrO lado,

nos objetos a se「em =citac6es, POr forca do princ(pio da segregac5o de func6es;

RESOしV巨:

Art. 19 DESiGNAR′ Para atuar COmO Agente de Contratacao′ COm atuaCaO, em Cada caso,

Observando o conhecimento espec臨o e o objeto a se川citado, O Seguinte se「vidor:

一陣RNANDO DE OしIV耽A COSTA NETTO, CPFIMF sob o n9 079,334.814-50;

Art. 29 DESiGNAR, na licita弟o ne modaIidade Preg5o,騰RNANDO DE OしIVEIRA COSTA

N打TO′ CPFIMF sob o n9 079.334"814-50, Agente de Contratacao, Para Se「 reSPOnSかeI pela

COndu9aO do ce「tame.

Art. 39 DESIGNAR, Pa「a atuarem COmO membros da Equipe de Apoio, Objetiv∂ndo auxiliar os

Agentes de Contratacao′ e Par∂ atuarem COmO membros da Comissfo de Contratacao. nos

CaSOS que eXigirem a atuac50 deste coiegiado, OS Seguintes servidores:

- CしEYSON ROBとRTO ALVES PASCOAL, CPF/MF sob o n9 836.005,23449;

- EDINAしDO AしM馴DA DE BARROS, CPFIMF sob o n9 030.781.094-10;

- MARIA DE FATIMA BARRA NOVA, CPFIMF sob o ng 380.380.258・06.

§ 19 A presidencia da Comiss5o de Contrata事きo cabera aqueie que tem maior tempo de

atuacao em licitac6es e contratac6es p心b=cas:

§ 29 A comissfo de que trata o caput do art. 29 desta Porta「ia sera formada por, nO minimo,

03 (tres) memb「os, que reSPOnderao solidariamente por todos os atos praticados pela

Comissfo′ reSSaivado o membro que expressa「 posicわindividuaI divergente fundamentada

e registrada em at∂ lavrada na 「euniao em que houve「 sido tomada a decisfb.

O praca MeIquiades Bemardes, S/N - Centro l 55325-000, Brej5o-PE

CN門: 10. 131.076/00001-00

PREFEITURA DE Ma eo

AY -BREJÃO
GOVERNO DO Povo

PORTARIA N2014/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJÃO, ESTADO DE PERNAMBUCO no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 6º, Le LX, 7º, 8º da Lei Federal nº 14.133/21 e artigos

48 a 55 do Decreto Municipal nº 04/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de que sejam designados, para Agentes de Contratação e

como membros da Comissão de Contratação e da Equipe de Apoio, pessoas com

conhecimento e experiência na formalização dos processos de contratação e, por outro lado,

nos objetos a serem licitações, por força do princípio da segregação de funções;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, para atuar como Agente de Contratação, com atuação, em cada caso,

observando o conhecimento específico e o objeto a ser licitado, o seguinte servidor:

- FERNANDO DE OLIVEIRA COSTA NETTO, CPF/MF sob o nº 079 MMMA-50;

Art. 2º DESIGNAR, na licitação na modalidade Pregão, FERNANDO DE OLIVEIRA COSTA

NETTO, CPF/MF sob o nº 079 4-50, Agente de Contratação, para ser responsável pela
condução do certame.

Art. 3º DESIGNAR, para atuarem como membros da Equipe de Apoio, objetivando auxiliar os

Agentes de Contratação, e para atuarem como membros da Comissão de Contratação, nos

casos que exigirem a atuação deste colegiado, os seguintes servidores:

- CLEYSON ROBERTO ALVES PASCOAL, CPF/MF sob o nº 836. E:-49;

- EDINALDO ALMEIDA DE BARROS, CPF/MF sob o nº 030. HHE:-10;

- MARIA DE FATIMA BARRA NOVA, CPF/MF sob o nº 38(HHES-06.

8 1º A presidência da Comissão de Contratação caberá aquele que tem maior tempo de

atuação em licitações e contratações públicas:

8 2º A comissão de que trata o caput do art. 2º desta Portaria será formada por, no mínimo,

03 (três) membros, que responderão solidariamente por todos os atos praticados pela

Comissão, ressalvado o membro que expressar posição individual divergente fundamentada

e registrada em ata lavrada na reunião em que houver sido tomada a decisão.

o Praça Melquiades Bernardes, S/N - Centro | 55325-000, Brejão-PE

CNPJ: 10.131.076/00001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250410115054.pdf

assinado por: idU
ser 426

Rodrigues
Carimbo

Rodrigues
Carimbo

Rodrigues
Carimbo

Rodrigues
Carimbo

Rodrigues
Carimbo

融踊
GOVERNO DO POVO

§ 3g Nas contratac6es que envo-vam bens ou servicos especiais e nos p「ocedimentos

auxiiia「es de credenciamento′ Prequa臨ac§o′ manifestacao de i=tereSSe e de 「egistro

CadastraI p「evistos∴nO artigo 78 da Lei Federa- n9 14.133/21‘ POderきo ser designadas

Comiss6es de Contratacao especificas′ incIusive com indicac6es de servido「es que nao estfo

designados =O ′caput,.

Art. 49 CONCEDER aos servidores珊NANDO DE O〇一VE-RA COSTA N帥O′ desig=ados pa「a

atuarem COmO Agentes de Contratacao pe-o artigo 19 desta portaria′ a g「atificac§0 PreVista

nO artigo 25 daしei Municipal ng 806/2011 e aIterac6es posteriores.

Art.与9 CONCEDER aos servidores CしEYSON ROBERro AしVES PASCOAし, EDiNAしDO AしM馴DA

DE BARROS e MARIA D珪ATIMA BARRA NOVA′ designados para atuarem como membros da

Equipe deApoio e′ Se for o caso・ membros da Comissao de Cont「ata勘Peio a申so 39 desta

Porta「ia′ a gratificacao prevista no artigo 24 daしei MunicipaI ng 806/2011 e altera96es

POSteriores.

Art. 69 Esta Portaria entrar5 em vigo「 na data da sua pubIica誇o.

Registre-Se e Pu踊que-Se.

Pal細o 」ose Cust6dio das Neves, em O2 de」aneiro de 2025.

圏圏図日

O praca Meiquiades Bern∂rdes′ S/N - Centro l 55325-000, Brejao-PE

CN師10. 131.076/00001-00

PREFEITURA DE day x

ay BREJÃO
GOVERNO DO Povo

5 3º Nas contratações que envolvam bens ou serviços especiais e nos procedimentos

auxiliares de credenciamento, pré-qualificação, manifestação de interesse e de registro

cadastral previstos no artigo 78 daLei Federal nº 14.133/21, poderão ser designadas

Comissões de Contratação específicas, inclusive com indicações de servidores que não estão

designados no “caput”.

Art. 42 CONCEDER aos servidores FERNANDO DE OLIVEIRA COSTA NETTO, designados para

atuarem como Agentes de Contratação pelo artigo 1º desta Portaria, a gratificação prevista

no artigo 25 da Lei Municipal nº 806/2011 e alterações posteriores.

Art. 5º CONCEDER aos servidores CLEYSON ROBERTO ALVES PASCOAL, EDINALDO ALMEIDA

DE BARROS e MARIA DE FATIMA BARRA NOVA, designados para atuarem como membros da

Equipe de Apoio e, se for o caso, membros da Comissão de Contratação, pelo artigo 3º desta

Portaria, a gratificação prevista no artigo 24 da Lei Municipal nº 806/2011 e alterações

posteriores.

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Palácio José Custódio das Neves, em 02 de Janeiro de 2025.

Mique Florentino de Barros

Prefeito

Saulo Henrique Florentino de Barros
Prefeito -

CPE: 045.145.234-88

E TT—õÕ— Ooo

O Praça Melquiades Bernardes, S/N - Centro | 55325-000, Brejão-PE

CNPJ: 10.131.076/00001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250410115054.pdf

assinado por: idU
ser 426